
－１－ KBB NEWS Vol.1 －２－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            ◆ ＫＢＢ活動への積極的参加お願い！ 

           現在役員が１９名、会員が４７名で併せて６６名おりますが、６０歳以上の 

方が多く、特に夜間の防犯パトロールへの参加が厳しい方がおられ、参加者

が不足していますので皆様のお知り合いの方々（若い方は大歓迎！）をお誘い下さるようお願いしま

す。 お勤めの方でも夜間のパトロール、休日だけのパトロール、都合のつく時だけのパトロールな

ど、まずはコミュニティ参加で亀が岡約７８０世帯とのお付き合いを大きくしていただくことが、「安

心・安全亀が岡」の目的に沿うものと思っておりますのでご協力をお願い申し上げます。 

            

2010年 11月 1日 

 

発 行: 亀が岡防災防犯会 

発行所: 逗子市小坪 1-13-20 

発行責任者: 田中 通晴 

 

ＫＢＢ会員の皆様、日頃はＫＢＢ活動に参加ご協力を頂き心から感謝申しあげます。 

皆様とお話が出来る機会は、防犯パトロールの時と懇談会の時しかありませんので、毎月一回の役員

会の報告やＫＢＢ活動の状況を知って頂くためにＫＢＢニュースを発行することに致しました。 

ＫＢＢの活動をわかりやすくまとめ、広く会員、住民の皆様に知っていただきたく発行するものです。

記事の内容も編集も未熟ですが、お目通しいただければ幸いでございます。 ニュースは随時発行し

ますのでお気づきの点はどうぞご遠慮なくご指摘ください。 また、皆様のご意見と提案を承り、よ

りよい活動の糧にいたしたく別紙「ご意見欄」を設けましたので、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

◆ 防犯パトロールの近況 

昨年８月 1日に出陣式を行いパトロールを開始してから 

１年以上経ちました。出陣式当日の夜中に「雨の中の忍び 

込み」の被害が１件、先月の 10月 15日にバイクの盗難が 

1件ありました。 皆様の絶える事のないご協力のお陰で、 

亀が岡住宅地での犯罪は減少しており、“毎日、昼も夜も” 

のパトロール効果が現れています。又、このパトロールも 

亀が岡住民の多くの皆さまからの応援と支援を頂き、大変心強く活動の励みになっております。  

◆ 防災・交通安全・高齢者支援活動 

2009年 11月 21日に防災イベントを開催し、「消火器操作体験コーナー」「非常食の試食」「亀が岡

防災倉庫の防災機器の展示」等を行い、防災機器の取り扱いなどＫＢＢ役員、会員の皆さんにも率先

して参加して頂きました。 小坪地区自治会連合会の組織である小坪小学校地区避難所運営委員会の

防災訓練にもＫＢＢは積極的に参加し、災害時には亀が岡の皆様のお役に立つよう努めております。 

昼のパトロールでは一部のパトロールが小坪小学校の下校時に合わせ交通安全の監視をおこなっ

ており、日毎に小学生との楽しいコミュニケーションが増えております。 災害時要支援者に対する

問題も最適な方法を民生委員と一緒に検討しており、実態調査のため高齢者及び要支援者を対象にア

ンケート用紙を配布し対応を初めております。 ＫＢＢ会員皆様のご協力と地域住民の皆さんのご支

援のお陰で役員一同、誇りを持って防犯活動、防災活動、高齢者対策活動に取り組んでおります。  

◆ 「防災・交通安全フェア」及び「餅つき大会」 

安全で安心して生活できる住みよい亀が岡にするため、大人と子供が一体と 

なって、防災と交通安全に関する意識の高揚と住民間の親睦を図るため、１２ 

月に「防災・交通安全フェア」と「餅つき大会」を開催します。「非常食の試食 

・即売」「火災報知機の展示・即売」「防災倉庫の防災機器展示」「交通標識を守 

った正しい自転車の乗り方講習会」などを行い同時にイベントとして「餅つき 

大会」「楽しいゲーム」「子どものパトロール」等々を計画しております、詳細は後日掲示板と回覧で

お知らせしますが、夏の亀が岡公園まつり実行委員の皆さんにも応援して頂き意義のある催しになる

ように皆さんのご協力をお願い致します。 

 

 

 

役員会の決定事項 

ＫＢＢでは現在役員が 19名（亀が岡自治会（３）、救護本部（２）、民生委員（２）を含む）おります。

役員定例会は亀が岡自治会館で毎月 1回行い、報告と反省事項や計画などを話し合います。議事録を

作成し、決めたことは会員の皆さんにご協力をお願いして必ず実行するようにしております。紙面の

関係で一度にご報告は出来ませんが、日を追って徐々に議事録から抜粋して皆様にご報告致します。 

 

2009.3.29 亀が岡防災防犯会キックオフ議事録より： 

  キックオフの会議がＫＢＢ発足の原点で 12名の同志が集まり、「会の名称」「会則」と「会長・ 

副会長・事務局長・会計の担当役員が互選で決められました。  

2009.4.29 第 1 回会議議事録より： 

  亀が岡防災防犯会（略称ＫＢＢ）は亀が岡自治会総会で独立した組織として承認され、県、市、 

警察に登録され、規約、予算、名簿、防災倉庫の管理等の検討を行う 

2009.5.17 第 2 回会議議事録より： 

    「防犯パトロール計画案」「防災イベントの企画」「ユニフォームの検討」などが議論されました。 

2009.6.21 第 3 回会議議事録より： 

  ボランティア保険、パトロール要員募集の開始、居住マップ作製 

2009.7.12 第 4 回会議議事録より： 

  「亀が岡団地図」「消火栓・消火器の配置図」「防犯パトロール日程表」などが作成されました。 

  この時点で 40名のパトロール協力者が集まりました。 

2009.7.28 第 5 回会議議事録より： 

8月 1日の出陣式を前に「巡回図」「報告書」他パトロールに関する説明、出陣式式次第を。 

2009.8.1 防犯パトロール出陣式： 

  第一回のパトロール開始、県警、県安心安全課、市、近隣自治会より来賓として多数参加 

2009.8.16 第 6 回会議議事録より： 

  はげ山をパトロール区域に入れることになる。 防災担当役員を選出、避難所運営委員会との連 

携をとり防災内容を反映する。防災キャンペーンの計画を討議 

 

＊＊＊ 第７回以降の議事録よりは次号に掲載いたします。 

お願い 

 

ＫＢＢニュース  

Ｎｏ．１ 

 

お知らせ 

亀が岡防災防犯会会長 田中通晴 

ご報告 

 

 

  


